
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 11 del 20/01/2011
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BAT
 
POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse IV - Capitale Umano: Avviso pubblico BT/08/2010 “Area
Professionalizzante”.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
 PREMESSO CHE:
• La legge regionale n°15 del 07.08.2002 “Riforma della Formazione Professionale” ha individuato le
Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione delle attività di formazione
professionale;
• La legge regionale n°32 del 02.11.2006 ha stabilito che, a partire dalle attività previste dalla
programmazione 2007/2013, l’affidamento a soggetti pubblici e privati dello svolgimento di attività di
formazione e orientamento professionale, con esclusione di quelle di competenza esclusiva della
Regione Puglia, venisse determinato dalle Province attraverso periodici avvisi pubblici;
• La Regione Puglia con Deliberazione della Giunta n°1575 del 04.09.2008 avente ad oggetto “POR
Puglia FSE 2007-2013- Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale
e per il conferimento di funzioni alle Province”, in attuazione delle disposizioni normative di cui sopra, ha
individuato le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione di attività di
formazione professionale finanziate dal F.S.E;
 
 Vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto”POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 Visto il Regolamento Regionale n°5 del 06.04.2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n°56 del 26.01.2010 avente ad oggetto: “D.G.R. n.
1575/2008 e n. 1994/2008: modificazioni a seguito dell’istituzione con legge 11.06.2004 n°148 della
Provincia di Barletta-Andria-Trani” con la quale vengono assegnate parte delle risorse finanziarie del
POR Puglia FSE 2007/2013 alla Provincia Barletta-Andria-Trani che viene individuata quale Organismo
Intermedio ai sensi dell’art. 2 par. 6 e art. 59 par. 2 del Reg. (CE) n. 1083/2006, oltre che inserita tra i
membri del Comitato di Sorveglianza, già istituito con DGR n. 2303/07;
 
 Vista la deliberazione n°97 del 23.06.2010, con la quale la Giunta Provinciale ha approvato il Piano di
Attuazione-POR Puglia FSE 2007-2013, che è stato trasmesso alla Regione Puglia-Autorità di Gestione
POR 2007/2013;

1



 
 Vista la determinazione n°2342 del 05.10.2010, con la quale la dott.ssa Giulia Campaniello, Autorità di
Gestione POR 2007/2013, ha preso atto del Piano di Attuazione della Formazione della Provincia
Barletta-Andria-Trani e della relativa tabella di sintesi dell’utilizzo delle risorse finanziarie messe a
disposizione per la stessa Provincia;
 
 Vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del POR 2007/2013”;
 
 Visto il D.M. Decreto Ministero del Lavoro e P.S. del 25 marzo 1998, n. 142;
 
 Visto il D.M. 24 aprile 1992 sulle aree di insegnamento;
 
 Visto il Protocollo d’intesa del 13 dicembre 2010, approvato con DGR n. 3013/2010, previo intesa tra
Regione Puglia ed Istituto Scolastico Regionale;
 
 Premesso che l’Asse IV– Capitale Umano del POR Puglia FSE 2007/2013 persegue, tra gli altri, i
seguenti obiettivi:
• Obiettivo specifico: Elaborazione, introduzione e attuazione delle riforme dei sistemi di istruzione,
formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare l’occupabilità, con particolare attenzione
all’orientamento;
• Obiettivo operativo: Aumentare la qualificazione del sistema regionale dell’istruzione, della formazione
e del lavoro;
 
 Considerato che la riforma dell’ordinamento degli Istituti Professionali, con l’introduzione della Terza
Area, mira ad incentivare la realizzazione di itinerari didattici sperimentali favorendo la cooperazione tra
formazione professionale, sistema della istruzione secondaria superiore e mondo del lavoro;
 
 Riconosciuta l’opportunità, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Barletta
Andria Trani, quale Organismo Intermedio del POR Puglia FSE 2007/2013, di garantire la realizzazione
per il biennio scolastico 2010/2011 e 2011/2012 delle attività scolastiche relative alla c.d. terza area
degli Istituti Professionali di Stato del territorio, al fine di conseguire competenze tecnico professionali
specifiche da parte degli studenti di tali Istituti, per favorire l’inserimento nel mercato del lavoro;
 
 Preso atto che a tal fine è stato predisposto, in riferimento al biennio scolastico 2010/2011 e 2011/2012,
l’Avviso pubblico BT/-/2010 “Area Professionalizzante” a valere sull’Asse IV (Capitale Umano) del POR
Puglia F.S.E. 2007/2013, categoria di spesa 73, con il quale si perseguono gli obiettivi specifici ed
operativi del POR 2007-2013 sopra individuati e che tale Avviso è allegato sub A alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
 Visto che con il suddetto Avviso si intende finanziare percorsi formativi, anche integrati con il sistema
scolastico, per il completamento della formazione di base e l’acquisizione di un livello minimo di
competenza da parte delle persone senza qualifica o diploma;
 
 Considerato che al fine di finanziare le attività relative all’Asse IV – Capitale Umano con D.D. n. 209 del
2.12.2010 è stata impegnata sul bilancio provinciale 2010 alla Risorsa 750.1, capitolo 5041.3 “Asse IV,
Capitale Umano” - intervento 1.02.03.03 “POR Puglia FSE 2007/2013”, la somma complessiva di euro
3.331.300,76 (imp. n.1712/2010);
 

2



 Preso atto che gli interventi di cui all’allegato Avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale POR Puglia FSE per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse IV – Capitale
Umano, destinate alla Provincia di Barletta Andria Trani (secondo quanto indicato nella D.G.R. 56 del
26.01.2010) per un importo complessivo di euro 1.218.500,00 – Categoria di spesa 73;
 
 Dato atto che con il suddetto Avviso si intendono finanziare le seguenti tipologie di attività:
• Azione 1: Percorsi di specializzazione per le V classi (A.S. 2010-2011);
• Azione 2: Percorsi biennali di qualifica per le IV classi (A.S. 2010-2011) e per le V classi (A.S. 2011-
2012);
 
 Dato atto che gli interventi di cui all’allegato Avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse IV – Capitale Umano,
destinate alla Provincia di Barletta Andria Trani, secondo quanto indicato deliberazione della Giunta
Regionale n°56 del 26.01.2010 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 1575/2008 e n. 1994/2008: modificazioni a
seguito dell’istituzione con legge 11.06.2004 n°148 della Provincia di Barletta-Andria-Trani”, con la quale
vengono assegnate parte delle risorse finanziarie del POR Puglia FSE 2007/2013 alla Provincia
Barletta-Andria-Trani che viene individuata quale Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 2 par. 6 e art.
59 par. 2 del Reg. (CE) n. 1083/2006, oltre che inserita tra i membri del Comitato di Sorveglianza, già
istituito con DGR n. 2303/07, per un importo complessivo di euro 1.218.500,00 di cui:
• Azione 1: euro 312.000,00, categoria 73;
• Azione 2: euro 906.500.00, categoria 73;
 
 Verificato che lo stanziamento inizialmente previsto per tale attività era pari ad euro 740.000,00 in
quanto nel Piano di Attuazione della Formazione Professionale Anno 2010 della Provincia Barletta-
Andria-Trani erano state erroneamente conteggiate n°74 classi di IV e V anno degli istituti professionali
della provincia stessa, anziché 97 classi;
 Ritenuto incrementare lo stanziamento inizialmente previsto di euro 740.000,00 di ulteriori euro
478.500,00, riducendo contestualmente lo stanziamento inizialmente previsto per le attività di IFTS
comunque previste nell’ambito dell’Asse IV-Capitale Umano;
 
 Ritenuto prendere atto che il Piano di Attuazione della Formazione Professionale per l’Anno 2010-POR
Puglia 2007/2013 è modificato come sopra precisato;
 
 Ritenuto, altresì, di riservarsi con ulteriore atto di approvare lo schema definitivo di convenzione che
terrà conto di eventuali ulteriori diverse disposizioni dell’Autorità di Gestione;
 
 Vista la legge n. 241/90 e s.m.i.
 
 
DETERMINA
 
1. di approvare l’Avviso pubblico n. BT//2010 per la presentazione di progetti per attività finanziate con le
risorse del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse IV
– Capitale Umano - Categoria di spesa 73, che, allegato alla presente (ALL.A), ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
 
2. di approvare con successivo provvedimento dirigenziale lo schema di convenzione teso a disciplinare
i rapporti tra l’Amministrazione provinciale ed il soggetto destinatario del finanziamento;
 

3



3. di frazionare la relativa spesa già impegnata sui RRPP 2010 al capitolo n.5041.3, intervento
1.02.03.03, impegno n. 1712/2010, per la complessiva somma di euro 1.218.500,00;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato sub A all’Albo Pretorio,
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito della Provincia di Barletta Andria Trani;
 
5. di dare atto che il presente atto è munito del visto di regolarità contabile in quanto comportante
impegno di spesa;
 
6. di prendere atto che in conseguenza dell’approvazione del presente provvedimento e dello
stanziamento di euro 1.218.500,00 per il finanziamento delle relative attività, il Piano di Attuazione della
Formazione Professionale per l’Anno 2010-POR Puglia 2007/2013 è modificato per l’Asse IV –Capitale
Umano, con incremento di euro 478.500,00 per le attività della Terza Area professionalizzante e ridotto
di euro 478.500,00 per le attività di IFTS.
 
Il Dirigente
dott.ssa Caterina Navach

4


